Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 73/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 22 de dezembro de 2025.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), CAMPUS TERESINA CENTRAL, nomeada pela Portaria nº 3290
– GAB/REI/IFPI, de 2 de dezembro de 2025, publicada no DOU de 03/12/2025, seção 2,
página 19, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº
2.618, de 11/10/18, divulga, o resultado final do Processo SeleGvo 2026.1 para ingresso no
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Especialização em Física Geral, ofertado pelo IFPI
Campus Teresina Central.

A Comissão de Seleção para ingresso no Curso de Especialização em Física Geral, designada
pela PORTARIA 216/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, torna público o resultado final
do processo seleGvo de ingresso 2026.1 (Quadro 1) conforme cronograma estabelecido no
Edital 68/2025 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI.

Quadro 1: Resultado final.

Nome doNome do
candidatocandidato

PontuaçãoPontuação
Carta deCarta de

MotivaçãoMotivação

PontuaçãoPontuação
IRAIRA

PontuaçãoPontuação
EntrevistaEntrevista

TotalTotal ResultadoResultado

William Pinheiro
Gomes

8,75 45 7,8 61,5 Aprovado

Alexandre Reis
Barros Santos

9,25 45 5,9 60,1 Aprovado

Rafael da Silva
Oliveira

8,0 40 7,1 55,1 Aprovado

Antonio
Francisco Borges
Pimentel

10 35 8,8 53,8 Aprovado

Laura Marina
Pires de Araújo

6,0 35 7,2 48,2 Aprovada

Stanio Francisco
Neves da Costa

5,0 35 6,4 46,4 Aprovado

Sidney Marques
Guedes dos
Santos

9,5 35 0,0 44,5 Aprovado

Edwar Davila 9,5 25 8,9 43,4 Aprovado

	Documento assinado eletronicamente por: